Pentru toate acestea jertfe, aduse la altarul Dlui, în numele comunei noastre bisericesti, donatorilor și pe aceasta cale le exprimăm marea noastră mulțumită rugând pe D-zeu, ca toate câte ceriul în favoarea sa dăruiește inimilor nobile, astfel să le dăruiască și lor!

Dumbrăvița la 10/23 Iulie 1905.

Epitropia parohială.

Concursuri.

Pentru stațiunile învățătoresci ppresbiteratul Beiușului din comunele următoare se publică concurs conform Ord. Ven. Conzistor din 10/23 Iunie Nr. 692 și anume:

1. **P. M. Câmpani** pe lângă salariu de 400 cor. și întregire dela stat până la 600 cor.

2. **Spinuș** ca filia Pomezzeu salariu sistematizat 632 cor.

Doritorii de a ocupa vre-una din aceste stațiuni sunt avisați a-și substerne petițiile la adresa comitetului parohial subscrisului ppresbiter în Robogány până la 17/30 Septembrie, ear până la 18 Sept. (1 Oct.) când se va ținea alegerea a se prezenta la s. bis., în Spinuș Pomezzeu o alegerea se va ținea dim. la 11 ore în P. M. Câmpani la 2 ore d am. în Spinuș.

Răbăgani 19 August (1 Sept.) 1905.

Comitetele parohiale.

În conțelegere cu: *Elia Moga* ppresbiterul Beiușului.

—□—

1—3

Pe temeiul ordinațiunii Ven. Conzistor de sub Nr. 2378/905, după trecerea în stadiul de penziune a inv. Nicolae Debeleac, pentru îndeplinirea definitivă a stațiunii învățătoresci din **Drauț**, să escrie din nou concurs cu termen de alegere de **30 zile**, dela prima publicare.

ori sârbătoare a se prezenta la bis. din loc spre a-și arăta desteritatea în cântare și tipic bisericesc.

Comitetul parohial

În conțelegere cu: *Stefan Domocoș* adm. ppresb. insp șc.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea parohiei vacante **Sarand** ppresb. Peștes, se escrie concurs cu termen de alegere pe **2/15 Oct.** 1905.

Venitele acestei parohii sunt: 1. Intravilan și casa parohială 60 cor. 2. Un alt intravilan 40 cor. 3. 14 holde catastrale pământ arător și fanaț, 280 cor. 4. Birul câte o vică cucuruz sfârmat dela 114 numere à 2 cor. = 228 cor. 5. stolele usuate peste an după mijlociu 120 cor. 6.

Recursurile ajustate cu documentele prescrie sunt a se înainta la P. O. D. Dr. Traian Putici pprez. în Timișoara-Fabric având recurenții să se prezinte în termen legal în s. bis. din loc, spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Dat din ședința comitetului parohial ținută în Murani la 6/19 August 1905.

Comitetul parohial.

Cu consensul pprezbiterului Dr. Traian Putici,
insp. școlar.

—□—

2-3

Pentru postul învățătoresc vacant la școala gr.-or. rom **Sititelec** ppiatul Tinca, cottul Bihor, cu termen de alegere pe **20 Sept. (3 Oct.)** a. c., pe lângă următoarea dotațiune:

1. cvartir liber, 2.

stolele cantonale usuete.

Reflectanții recursele lor ajustate conform regulamentului și adresate comitetului parohial să le subștearnă subscrisului protopop până în 17/30 Sept. a. c., și să se prezenteze în sf. biserică din Gepiu.

Gepiu, din ședința com. parohial ținută la 14/27 August 1905.

Nicolae Boitiu,
președinte.

Gabril Iovan,
notar.

În conșelegere cu mine: *Nicolae Roxin*, protopop.

—□—

2-3

Pentru vacantul post învățătoresc dela I. școală gr.-or. din **Tulca** ppiatul Tinca, cottul Bihor, cu termen de alegere pe ziua **20 Sept. (3 Oct.)** a. c., pe lângă salar de 600 cor.

și grădina.

Darea și pentru pământ o va solvi alesul, cvinvenalul să asigure, numai după 5 ani de serviciu.

Doritorii de a ocupa această stațiune, sunt poștiți ca recursele ajustate conform Reg. adresate comitetului parohial, se le subștearnă P. On. oficiu ppsc în Buttyin (comit. Arad) până la 3/16 Septembrie 1905 având a se prezenta, în careva Duminecă, sau sârbătoare în s. biserică, spre a-și arăta desteritatea în cele rituale.

Comitetul parohial.

În conșelegere cu: *Ioan Georgea* ppreșbiter

—□—

3-3

din Groși să le substearnă până la termenul sus indicat of. protopopesc rom. gr. or din Lipova (Lippa) îndatorându-se a se prezenta cu observarea dispozițiilor § 18 din regulament, în vre-o Duminică ori sărbătoare în sf. biserică din Gros, spre a-și arăta desteritatea în cele rituale.

Groș, 1/14 August 1905.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: Voicu Hamzea, m. p., pprezbiter.

—□—

3—3

Licitațiune minuendă.

Pe baza rezoluțiunii Ven. Consistor eparhial dto 17/30 August 1905 Nr. 3791/905, prin aceasta se escrie concurs de licitațiune minuendă pe ziua de **1/14 Septembrie 1905** la 1/2 11 oare a. m. în școala confesională din **Monoștur** (protoprezbiteratul Timișorii) pentru edificarea unei școale nouă acolo.

Prețul de esclamar e 6092 cor. 38 fil.

Planul și preliminarul de spese se pot vedea la oficiul parohial din Monoștur. Reflectanții vor avea să depună în bani gata vadiu de 10% din prețul de esclamar.

Comitetul parohial își rezervă dreptul a da lucrarea în întreprindere reflectantului cu mai multă garanță, fără privire la rezultatul licitațiunii. Condițiunile de licitare se vor publica nainte de începerea licitațiunii.

Dat din ședința comitetului parohial, ținută în Monoștur la 18/31 August 1905.

Comitetul parohial.

Cu consensul pprezb. Dr. Traia Putici.

—□—

2—2

Cărți de școală.

Să aduce la cunoștința dnilor profesori și învățători că manualele scrise de fieiertatul Dr. Ioan Petran fost profesor la Arad, cărți aprobate de Ven. Consistor și In. Guvern, se capătă și mai departe la dna Văd.